
2017 Levy Parameters 

Board of Education Meeting 



DRAFT TIMELINE 
10/16/2017  Board of Education Meeting 

10/17/2017  Finance Advisory Committee 

11/06/2017  Board of Education Meeting 

11/20/2017  Board of Education Meeting 

    Board of Education Meeting 

11/21/2017  Communication 

12/18/2017  Board of Education Meeting 

    Board of Education Meeting 

Levy Legal Requirements Review 

Review Levy Parameters 

Review Preliminary Levy 

Review Preliminary Levy 

Approval to Place Preliminary Levy on Display 

Levy Placed on Display 

Levy Public Hearing 

Approval of the 2017 Levy 
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THE LEVY STATUTORY GUIDELINES 
• The Board of Education must “estimate” the levy at least 

20 days prior to adoption.  

• The Board of Education must adopt and file the final 
levy before the last Tuesday in December.  

• A Truth in Taxation Hearing is required if the levy will 
increase by 5% or more.  
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THE CALCULATION AND PAYMENT 
1. The 2017 levy is based on the 2016 extension 

multiplied by the CPI; (2.1%) 

2. Plus the estimated value of new property;  

The district will receive the tax receipts in two equal 
installments: June 1st and September 1st.  Taxes are 
normally collected within 60 days of the installment dates. 
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TAX CAPS AND THE CONSUMER PRICE INDEX 
Property Tax Extension Limitation Act (Tax caps) Public Act 87-17  

• Limits the amount of the increase in taxes from year to year to the lesser of 
5% or the prior year CPI, plus the value of new property added to the tax base.  

• The value of new property is unknown at the time of the levy and must be 
estimated.  

• The December 31, 2016, CPI was 2.1%  

• The tax cap law will restrict the total tax amount to the increase in CPI or the 
lesser of 5% plus new property, regardless of the amount levied. 
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TIMING 
The 2017 levy will fund the 2018-2019 school year.  The first installment of 
taxes related to the 2017 levy are expected to be received during June of 2018.  
The remainder of the levy is expected to be received during September of 
2018. 

The June tax receipts are commonly referred to “Early Taxes” as they arrive 
just prior to the year for which they will fund. 
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OTHER ASPECTS OF THE LEVY 
• If the district levies less than the maximum permitted under the tax 

cap limitation law, the district forfeits that taxing capacity for all 
future years. 

• In regards to new property growth, if the estimate used in the levy 
ends up below the actual growth the district would forfeit that 
taxing capacity for all future years as well.  That is the reason why 
many districts estimate a bit higher than expected in order to safely 
capture all taxing capacity.   
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INDIVIDUAL HOMEOWNER 
Due to the PTELL laws, an individual homeowner will experience an increase in 
the D41 portion of their tax bill equal to the increase in CPI (2.1%).  Other 
fluctuations in an individual homeowner’s tax bill are due to a change in the 
value of their home in comparison to other homes in the area, or to some 
other taxing body included on the tax bill.  D41 is not the only taxing body that 
has an impact on an individual’s tax bill 

Additionally, changes in the district’s annual debt schedule will impact the year 
to year change.  For the 2017 levy the district’s debt amount decreases by 
approximately $1,350,000 due to retiring debt and a lower payment on the 
referendum bonds. 
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HISTORICAL LEVY INFORMATION 
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Questions? 
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